
LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 311 del 07-12-2023  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

 

 
CITTÀ DI SELVAZZANO DENTRO 

Provincia di Padova 
 

 

COPIA 

Reg. Gen. n.  858   del   07-12-2023 
 

DETERMINAZIONE SETTORE 
LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE 

Servizio:  U51 GESTIONE E MANUTENZIONE PATRIMONIO- E.R.P. 
 
 
OGGETTO:  ACQUISTO DI LICENZA D'USO PTIMUS POWER PACK PER I SERVIZI DEL 

SETTORE LAVORI PUBBLICI ESPROPRI AMBIENTE 
 
CIG Z773DA403A 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso: 
- che il Settore Lavori Pubblici Espropri Ambiente ha in dotazione i programmi informatici 

PRIMUS per i quali necessita la sostituzione della licenza d’uso con conseguente aggiornamento 
dei programmi stessi; 

- che per queste necessità è stato valutato rispondente il PRIMUS POVER PACK, necessario per 
rendere operative le postazioni tecniche del Settore; 

 
Atteso che si rende necessario procedere all’affidamento della fornitura presso idoneo operatore 
economico per darne compiutamente attuazione; 
 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici 
di negoziazione (e-procurement), prevede: 
 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 

parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale 
obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012 e 
dell’articolo 11, comma 6, della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del contratto e 
costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, 
carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo 
modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018). Anche in tal caso la violazione 
dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di 
responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 
135/2012; 

 



LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 311 del 07-12-2023  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 
449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da 
CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni 
stipulate sono esaurite; 
 
Considerato che per la fornitura in parola risulta che l’importo contrattuale complessivo è inferiore 
ad 140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 
dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett b) del 
D.Lgs. n. 36/2023 mediante affidamento diretto senza procedimento di gara, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali;  
 
Considerato, inoltre, che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono dettate dalla necessità 
di fornire l’Ufficio tecnico comunale degli strumenti informatici necessari all’espletamento delle 
attività proprie dell’ufficio; 
 
Verificato che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla 
base di specifica valutazione estimativa operata a cura del Responsabile del Servizio in base a 
mirate indagini di mercato; 
 
Ritenuto possibile affidare l’appalto della fornitura sopra specificata alla Ditta ACCA 
SOFTWARE SpA con sede in Contrada Rosole n. 13 – Bagnoli Irpino (AV) - P.IVA 
01883740647, secondo il preventivo Prot. n. 31168 del 13.06.2023, in quanto trattasi di operatore 
economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il dovuto livello di 
specializzazione necessaria all’effettuazione della fornitura, il quale si è dimostrato disponibile ad 
eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP; 
 
Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 
95 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 
dal DURC emesso in data 06.12.2023; 
 
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il Z773DA403A; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 in data 05.06.2023 avente ad oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 
D.Lgs. n. 118/2011)” e s.m.i.; 
 
Richiamata la deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri della Giunta comunale n. 4 del 
01.08.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023-2025, 
parte finanziaria”; 
 
Richiamata la deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri della Giunta comunale n. 7 del 
01.08.2023 avente ad oggetto "Approvazione Piano Integrato delle Attività 2023-24-25"; 



LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 311 del 07-12-2023  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

 
Visti gli articoli 37 del D.Lgs n. 33/2013 ed 1, co. 32 della legge n. 190/2012; 
 
Richiamato il D.Lgs. n. 118/20211; 

 
Visto il decreto del Commissario Prefettizio n. 20 del 01.08.2023, di conferimento dell’incarico di 
Responsabile del Settore Lavori Pubblici-Espropri-Ambiente; 

 
DETERMINA 

 
1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore 

economico ACCA SOFTWARE SpA con sede in Contrada Rosole n. 13 – Bagnoli Irpino (AV) 
- P.IVA 01883740647 - la fornitura della licenza d’uso del programma PRIMUS POVER 
PACK, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023, 
al fine di aggiornare i programmi informatici dell’Ufficio tecnico comunale necessari 
all’espletamento delle proprie attività; 

 
3. di impegnare la spesa complessiva € 714,00 oltre IVA pari ad € 157,08 per un importo totale di € 

871,08, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e del DPCM 
28/12/2011: 

Importo 
IVA 

inclusa 

Anno 
assunzione 
impegno 

Anno 
esigibilità 

(imputazione) 

Miss/ 
Prog 

Codice di 
Bilancio Capitolo  

871,08 2023 2023 01.08 2.02.01.07.002 389/3 “Fornitura prodotti 
informatici” 

 
5. di dare atto del rispetto dell’art. 26, c. 3 della L. 488/99, secondo quanto previsto dalla circolare 

del Segretario Generale n. 26594 del 14/08/2013; 
 
6. di dare atto, inoltre, che: 

- la relativa liquidazione della spesa sarà ordinata mediante atto successivo, secondo le modalità 
del vigente Regolamento di contabilità; 

- il fornitore, a pena di nullità del contratto, si assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i.; 

- l’affidamento riguarda una fornitura prevista nelle fattispecie esentative del DUVRI stabilite 
dall’art. 26, comma 3-bis del d.lgs. n. 81/2008, rilevando che non si hanno di conseguenza costi 
della sicurezza, i quali sono quindi pari a 0; 

 
7. di assicurare l’adempimento degli obblighi di trasparenza di cui all’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 

e all’art. 1, c. 32 della L. 190/2012 secondo la deliberazione ACP n. 26/2013 e il vigente PTPCT, 
evidenziando quanto segue 
CIG Z773DA403A 
Soggetto aggiudicatario ACCA SOFTWARE SpA 
Sede Contrada Rosole n. 13 – Bagnoli Irpino (AV) 
Codice Fiscale e P.I.  P.IVA 01883740647 
Importo aggiudicazione € 714,00 
Oggetto principale del contratto Fornitura licenza d’uso PRIMUS POVER PACK 
Norma o titolo a base 
attribuzione/ determinazione 
approvazione 

Presente determinazione 



LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 311 del 07-12-2023  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

Procedura di scelta del contraente Affidamento diretto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 
50 c. 1 lett. B) del vigente D.Lgs. n. 36/2023 

Struttura proponente Settore LL.PP.-Espropri-Ambiente 
Responsabile procedimento Ing. Giampaolo Simonato 

 
8. di attestare la regolarità amministrativa del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000. 
 

 
 
 Il Responsabile del Servizio 

 
 Simonato Giampaolo 

 (firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993) 

 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87) 
 
 
 
  



LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 311 del 07-12-2023  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

 
 

 

 
CITTÀ DI SELVAZZANO DENTRO 

Provincia di Padova 
 

 

COPIA 

Reg. Gen. n.  858   del   07-12-2023 
 

DETERMINAZIONE SETTORE 
LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE 

Servizio:  U51 GESTIONE E MANUTENZIONE PATRIMONIO- E.R.P. 
 
 
OGGETTO:  ACQUISTO DI LICENZA D'USO PTIMUS POWER PACK PER I SERVIZI DEL 

SETTORE LAVORI PUBBLICI ESPROPRI AMBIENTE 
 
CIG Z773DA403A 
 
________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Visto Contabile espresso in data 11-12-2023:  Favorevole in ordine alla regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria (art. 147bis, comma 1, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000). 
 
 

Impegno N.   834 del 11-12-2023  a Competenza   CIG Z773DA403A 

Missione Programma 5° livello 01.08-2.02.01.07.002 Postazioni di lavoro 

Capitolo        389 Articolo     3 FORNITURA PRODOTTI INFORMATICI 
Causale ACQUISTO DI LICENZA DUSO PTIMUS POWER PACK PER I SERVIZI DEL SETTORE 

LAVORI PUBBLICI ESPROPRI AMBIENTE 
Importo  2023 €. 871,08 

Beneficiario         3   TESORIERE COMUNALE 

 
 

 
 
 Il Responsabile dei 

Servizi Finanziari 
 

  Valente Orietta 

 (firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993) 

 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87) 
 


